
 
 

 

Klasifikace informací: Neveřejné 

 

Zápis 

z 62. setkání Pracovní skupiny pro naplňování Strategie podpory rozvoje romských 

komunit Moravskoslezského kraje 

ze dne 1. 11. 2024 

Přítomni: Mgr. Lucie Škvaridlová, Bc. Peter Hančin, Ing. Václava Martinásková, Mgr. Lucie Mastná, 
Mgr. Jana Mořkovská, Bc. Nikol Dandášová, Mgr. Jana Kanichová, Mgr. Vendula Gojová, Ph.D. 

 

Nepřítomni: Bc. Aranka Aňa Oboda, Paulína Toráčová, Ing. Jiří Krhut, Mgr. Jiřina Wiglaszová, Ing 
Miroslav Hodeček, kpt. Mgr. Andrea Rodryčová, 

 

Program: 

1. Zahájení 

2. Informace o Zprávě o stavu romské menšiny v Moravskoslezském kraji za rok 2023 

3. Plnění národní strategie romské rovnosti, začlenění a participace 2021 - 2030 

4. Různé 

 

Ad 1. Zahájení 

Jednání zahájila vedoucí pracovní skupiny Mgr. Lucie Škvaridlová v 10:00. Přivítala členy pracovní 

skupiny a omluvila nepřítomné členy pracovní skupiny. Poděkovala koordinátorce sociálního začleňování 

statutárního města Ostravy za poskytnutí prostor na jednání.  

Ad 2. Informace o Zprávě o stavu romské menšiny v Moravskoslezském kraji za rok 2023 

Krajský koordinátor pro záležitosti romské menšiny informoval o sběru dat v souvislosti s vyplněním 

osnovy Zprávy o stavu romské menšiny v Moravskoslezském kraji, která slouží jako podklad pro národní 

Zprávu o stavu romské menšiny. Zpráva za Moravskoslezský kraj bude odevzdána koncem listopadu, 

z hlediska frekvence zveřejnění národní zprávy došlo ke změně, a národní zpráva bude ze strany Úřadu 

vlády ČR předkládané vládě na schválení jednou za dva roky. Zpracovaná Zpráva za Moravskoslezský 

kraj bude distribuována i členům pracovní skupiny k případnému využití.  

Ad 3. Plnění národní strategie romské rovnosti, začlenění a participace 2021 – 2030 

 

Z hlediska plnění dokumentu došlo v říjnu 2024 k připomínkovému řízení, zaměřeném na aktualizaci 

národního strategického dokumentu. Ta reflektuje legislativní změny a socioekonomický vývoj, k němuž 

došlo od schválení původní Strategie romské integrace (květen 2021). V rámci revize Strategie nedošlo 

k odstranění ani přidání žádných opatření. Revize neukládá Moravskoslezskému kraji žádnou novou 

povinnost a nemá dopad do rozpočtu kraje. Změny, uvedené v dokumentu, reflektují například ukončení 

některých projektů, financovaných v rámci ESF, přijetí právně nezávazné definice anticikanismu nebo 

monitoring rezidenční segregace v souvislosti s přípravou legislativní normy v oblasti dostupného 

bydlení. Do revize materiálu byl aktivně zapojen krajský koordinátor pro záležitosti romské menšiny, a 

to prostřednictvím činnosti pracovních skupin k jednotlivým opatřením.  

Ad 4. Různé 



 
 

 

Klasifikace informací: Neveřejné 

Paní vládní zmocněnkyně pro záležitosti romské menšiny Mgr. Lucie Fuková chystá Roma Road Show – 
výjezdy do krajů, zaměřených na pozitivní vzory. Je záměr tuto aktivitu uspořádat pro starosty, 

primátory, hejtmana, účastnit by se měl i ministr vnitra Vít Rakušan. Není zřejmé, zda bude 

Moravskoslezský kraj do aktivity zapojen. Po ustavujícím zastupitelstvu došlo k nahrazení výboru 
sociálního zastupitelstva kraje komisí sociální rady kraje. Výbor pro národnostní menšiny zastupitelstva 

kraje má za členku paní Nikolu Stojkovou jako zástupkyni romské menšiny. Aktuálně jsou vyhlášené 
dotace na komunitní práci a neinvestiční aktivity v oblasti prevence kriminality, seminář k dotačním 

programů se uskuteční v pondělí 4. 11. v budově KÚ MSK a také je možné se připojit on-line.  

V rámci projektu Podpora návazných aktivit sociálních služeb je zpracovaná analytická i návrhová část 
dokumentu „Souhrnná analýza pravidel přidělování a dostupnosti bytů v Moravskoslezském kraji“, 

členové pracovní skupiny tento materiál obdrží e-mailem (rozesláno dne 4. 11. 2024). V souvislosti 
s problematikou bydlení stále nedošlo ke schválení a nabytí účinnosti návrhu zákona o dostupném 

bydlení.  

Další diskuse byla zaměřena na problematiku povodní a pomoc cílové skupině během povodní. Situace 

byla extrémně nepřehledná z hlediska kompetencí a míry zapojení jednotlivých aktérů. Pro prevenci 

těchto obtíží je možné ze strany pracovní skupiny připravit soubor doporučení jako podklad pro případné 
aktéry. V případě zájmu o zapojení do této aktivity zaslat případné doporučení či opatření na e-mail 

peter.hancin@msk.cz do 4. 12. 2024. V tomto náročném období byly zaznamenány obtíže, související 
s neadekvátním přístupem k evakuovaným Romům, povedlo se však zaznamenat i pozitivní příklady 

z hlediska pomoci romských či proromských organizací zejména v zasažené Opavě či Krnově.   

 

 

Vedoucí pracovní skupiny poděkovala všem přítomným za aktivní účast na jednání. Další termín jednání 

pracovní skupiny byl dle schváleného harmonogramu určen na 6. 12. 2024. Jednání bylo ukončeno ve 

12:20 hod.  

 

 

Schválila: Mgr. Lucie Škvaridlová 

vedoucí pracovní skupiny 

 

Zapsal: Bc. Peter Hančin 

Dne 4. 11. 2024 

 

 

mailto:peter.hancin@msk.cz

